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1. Úvod

Diplomovou práci v oblasti cestovního ruchu jsem se rozhodl zpracovat,

protože mě osobně cestování zajímá a zajímá mě rovněž cestování v minulosti.

Cestovnímu ruchu a zvláště cestovním kancelářím nebyl v české historiografii

věnován dosud velký prostor. Proto jsem se také rozhodl, že se pokusím jako moji

diplomovou práci zpracovat vývoj firmy Čedok v meziválečném období.

Čedok zastával v meziválečném období důležitou roli v oblasti cestovního

ruchu. Je zajímavé, že Čedok byl v Československu doslova synonymem cestovní

kanceláře a udržel si významnou pozici na trhu s turistickým ruchem až do

dnešních dnů. Při častém krachu různých cestovních kanceláří je dnes Čedok

vnímán jako určitý symbol kvality a jistoty.

Cestovní ruch a cestovní kanceláře se začínají vyvíjet již v 19. a na

počátku 20. století.! Negativně jejich vývoj ovlivnila 1. světová válka. Období

mezi světovými válkami má pro vývoj cestovního ruchu a cestovních kanceláří

stěžejní význam. Začínají se formovat národní cestovní kanceláře. Čedok patřil

mezi první cestovní kanceláře, které se začaly utvářet po I. světové válce.

O vývoji cestovních kanceláří a cestovního ruchu nebylo do dnešních dnů

zpracováno příliš materiálů. O vývoji společnosti Čedok jsou k dispozici jen kusé

informace, které se většinou nezakládají na seriozním výzkumu. Kolem

samotného vzniku cestovní kanceláře je spousta otazníků. V různých úvodech do

cestovního ruchu a učebnicích je uváděno, že byl Čedok zřizován jako státní

podnik a stát měl v podniku rozhodující roli? Jako jeden z cílů mé práce jsem si

stanovil osvětlit samotný vznik cestovní kanceláře Čedok a pokusil jsem se

proniknout do podílových vtahů uvnitř Čedoku. Kdo firmu Čedok zakládal? Kdo

byl tím hlavním iniciátorem vytvoření takové společnosti? A samozřejmě je zde

rovněž otázka proč?

Důležitou roli při samotném zakládání a provozu Čedoku sehrál stát.

Jednalo se především o ministerstva železnic a ministerstvo obchodu. Dalším

zajímavým problémem je vztah ČSD a Čedoku. Jaký vtah byl mezi ČSD a

I NA v Praze, fond PMR, k. 3578, signatura 841/5, Pamětní spis o Československé cestovní a
dopravní kanceláři
2 Attl, Pavel, Nejdi, Karel, Turismus I, Praha 2004
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Čedokem? Přes ČSD v Čedoku realizovalo své zájmy hlavně ministerstvo

železnic. Vztah mezi ministerstvem železnic a Čedokem procházel určitým

vývojem, který se rovněž pokusím zachytit ve své práci.

Ve své práci se nesoustředím jen na to co společnost Čedok ovlivňovalo

z vnějšího prostředí, ale zaměřím se i na samotné fungování společnosti. Budu se

zajímat o to, jak se ve společnosti rozhodovalo a jak utvořené vnitřní orgány

společnosti pracovaly.

Dalším zajímavým tématem byly zahraniční aktivity Čedoku. Čedok

musel spolupracovat v zahraničí s celou řadou zahraničních cestovních kanceláří.

Jak spolupracoval Čedok se zahraničními cestovními kancelářemi a jinými

společnostmi objasním v kapitole, která se týká zahraničních filiálek Čedoku.

Zaměřím se hlavně na to, jak tyto filiálky během meziválečného období

prosperovaly a jak se podílely na zvyšování cestovního ruchu v Československu.

Čedok ovšem nespolupracoval jen s cestovními kancelářemi. Uzavřel velké

množství smluv s různými železničními společnostmi ve velké většině států

v Evropy. Toto téma má v diplomové práci rovněž své místo. Také jsem se

pokusil osvětli majetkové poměry v Čedoku, které byly v některých obdobích

velice komplikované.

Diplomová práce měla rovněž za cíl, prozkoumat pramenný materiál o

firmě Čedok. Prameny týkající se cestovní kanceláře Čedok jsou kusé. Firemní

archiv Čedoku se nedochoval. Během mé práce jsem se pokusil získat archivní

materiály od dnes působícího podniku Čedok. Bohužel se v archivu této

společnosti nenachází žádné materiály, které by se vztahovaly k tématu mé práce.

Prvotní informace o společnosti Čedok mi poskytly archivní materiály ze

Státního oblastního archivu v Praze. Zde jsem prostudoval materiály z fondu

krajského soudu obchodního. Prostudování těchto materiálů mi poskytlo prvotní

informace o založení firmy Čedok, o jejím vnitřním členění a materiály mi

pomohly zorientovat se v personálním řízení podniku.

Protože je firemní archiv Čedoku nedochovaný, směřovalo mé další

studium do archivů institucí, které se podílely na vzniku firmy Čedok. Jednalo se

o fondy banky Bohemia a Ústředí zemských cizineckých svazů. Archiv banky

Bohemia se nachází v Československé obchodní bance, a. s. Na základě mé

žádosti bylo v archivu ČSOB provedeno šetření v archivním fondu banky

Bohemia. Archiválie vzniklé z činnosti banky Bohemia jsou uloženy v archivu
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ČSOB v rozsahu jedné archivní krabice. Archiválie na mnou požadované téma se

bohužel v tomto fondu nenacházejí. Archiválie, které se týkají banky Bohemia,

jsem nalezl v Národním archivu v Praze ve fondu ministerstva financí. Jednalo se

o archiválie, které se týkaly likvidace banky Bohemia po jejím krachu v roce

1923. V prostudovaných archiváliích jsem nenašel žádnou zmínku o společnosti

Čedok.

Druhý zakládající člen Čedoku Ústředí zemských cizineckých svazů

v Praze má archiválie ze svého působení uloženy v Archivu hlavního města

Prahy. Archiválie Ústředí cizineckých svazů jsou uloženy ve fondu spolkový

katastr. 3 V tomto fondu jsou archiválie týkající se působení Ústředí zemských

cizineckých svazů. Na spojení s Čedokem jsem narážel jen velice zřídka. Jednalo

se hlavně o pozvánky na zasedání valných hromad a jiných zasedání, která Čedok

pořádaL Archiválie týkající se Ústředí zemských cizineckých svazů mi pomohly

pochopit působení Ústředí zemských cizineckých svazů, jejich vznik a vývoj.

V Archivu hlavního města Prahy se nalézá Cedok tours and travel service in Cz.

Jednalo se o anglicky vydaného průvodce po Československu. Tento propagační

materiál vydala společnost Čedok v roce 1930.4 Další zmínky o Čedoku se

nacházely v Archivu hlavního města prahy ve fondu Svaz výtvarných umělců

Mánes. Jednalo se o pozvání na výstavu výtvarného umění do Paříže. 5 Ve fondu

spolkový katastr jsem nalezl Bechyňův podpůrný spolek zaměstnanců Čedoku.6

Bohužel archivní materiály byly v tomto fondu jen od roku 1940. Tím tedy

nezapadly do mnou zpracovávaného období.

Další podílník, který vstoupil do společnosti Čedok, byla Banka

československých legií. Fond Banky československých legií je uložen v Archivu

české národní banky v Praze. Ve fondu Banky československých legií jsem

studoval zápisy o schůzích správní rady a zápisy o průběhu porady ředitelství

Banky československých legií v Praze. Ve fondu Banky československých legií

jsem nalezl archiválie týkající se cestovní kanceláře Oceán7 a několik informací,

které se týkají hospodaření Čedoku8 . Několik drobných informací jsem rovněž

3 Archiv hlavního města Prahy, fond Spolkový katastr, signatura XIV/0405
4 Signatura této knihy je C 4460/16
5 Archiv hlavního města Prahy, fond Svaz výtvarných umělců Mánes, inventární číslo 495,
signatura 4.5
6 Archiv hlavního města Prahy, fond Spolkový katastr, signatura III/1007
7 Archiv české národní banky, fond Banka československých legií, signatura BČL-9/2
8 Archiv české národní banky, fond Banka československých legií, signatura BČL-7/9, BČL-7 1 I O
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nalezl v Archivu české národní banky ve fondech Živnostenské banky. Jednalo se

například o úvěry u Živnostenské Banky.9

Další, kdo se zasahoval do řízení Čedoku, byl stát. Stát byl zastupován

hlavně dvěma ministerstvy. Jednalo se o ministerstvo železnic a ministerstvo

průmyslu obchodu a živností. Další ministerstva a státní instituce, které

zasahovaly do Čedoku byly ministerstvo vnitra, ministerstvo zahraničních věcí,

předsednictvo ministerské rady a nejvyšší účetní a kontrolní úřad. Fondy těchto


[…]


kanceláří, všechny uzavřené smlouvy a filiálky Čedoku v zahraničí. Národní

kancelář mohla používat i název Čedok. Čedok spol. s r.o. ukončila svoji činnost a

pod názvem Čedok spol. s r.o. v likvidaci byla definitivně zrušena až v roce 1941.

Od 1. ledna 1937 byla uvedena do provozu firma Čedok a.s. Ve

firmě Čedok a.s. mělo absolutní vliv ministerstvo železnic, které prostřednictvím

ČSD drželo v podniku veškeré akcie. Akciový kapitál společnosti činil 2 000 000

Kč. Akcie Čedoku si měly mezi sebe rozdělit organizace, které se nějakým

způsoben angažovaly v cestovním ruchu. Konkrétně byli připraveni vstoupit do

Čedoku tito zájemci: Autoklub ČSR v Praze, Svaz tatranských lázní a sanatorií,

Svaz německých lázní v Čechách, Svaz hoteliérů RČS resp. jeho jménem

Hostinský úvěrní ústav. Ke vstupu těchto společností do Čedoku nedošlo.

V Čedoku drželo až do II. světové války 100 % akcií ministerstvo železnic.

Ministerstvo železnic získalo v Čedoku absolutní kontrolu. Bylo v úplně

jiné situaci než před rokem 1937, kdy mělo v Čedoku spol. s r.o. jen poradní hlas.

Ve správní radě Čedoku a.s. měli zástupci jmenovaní ministerstvem železnic

právo veta. Bez jejich souhlasu nemohlo být schváleno žádné rozhodnutí.
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V předmětu podnikání se společnosti Čedok spol. s r.o. a Čedok a.s. příliš

nelišily. Důležitým úkolem společnosti byla propagace cestovního ruchu. Čedok

obstarával reklamu v dopravních a cestovních podnicích a v jejich pomocných

závodech i zařízeních. K této propagaci měla společnost používat všechny možné

prostředky. Jednalo se ústní propagaci, propagaci obrazovou, propagaci v tisku,

filmu nebo rádiu. Čedok měl poskytovat veškeré cestovní a dopravní informace.

Na propagaci Československa mělo velký zájem ministerstvo obchodu.

Ministerstvo obchodu se snažilo získat určitý podíl akcií v Čedoku. Chtělo mít

tímto způsobem pod kontrolou propagaci Československa. Ministerstvu obchodu

se akcie společnosti nepodařilo získat, ale ministerstvo železnic poskytlo

ministerstvu obchodu post ve správní radě. Tímto mohlo ministerstvo obchodu

kontrolovat činnost Čedoku.

Personální složení podniku po zrušení Čedok spol.s r.o. se úplně změnilo,

ale samotná podstata podnikání se změnila jen málo. Musíme vzít v úvahu, že

ministerstvo železnic odkoupilo vlastně celý podnik Čedok spol. s r.o. a převzalo

jistým způsobem pracující strukturu, která se jen těžko měnila.

Bezprostřední propagaci cizineckého ruchu ze zahraničí do ČSR

vykonávaly zahraniční filiálky Čedoku v Berlíně, Paříži a Londýně. Z těchto

společností byla finančně soběstačná pouze společnost v Paříži. Společnosti

v Berlíně a v Londýně byly trvale pasivní. Z dat, která jsem uvedl v tabulkách je

patrno, že obchodní aktivity prodejen v Londýně a v Berlíně neustále klesaly až

do roku 1933. V roce 1934 se situace nepatrně zlepšila, ale tyto prodejny zůstaly

nadále z hlediska zisku problémové. Samotná pasivita těchto společností

spočívala hlavně v nedostatku obchodů a tím způsobeným nedostatku vlastních

příjmů. Velkou zátěží bylo pro prodejny v Berlíně a v Londýně vysoké nájemné,

které musely společnosti platit za pronajaté prostory na frekventovaných místech

metropolí. Roční nájemné v Londýně činí po přepočtu 117000 Kč a v Berlíně činí'

nájemné po přepočtu dokonce 158200 Kč. Zde je vidět velký rozdíl v náročnosti

provozu podniků v Londýně a Berlíně a Paříži, kde nájem činí je 32 706 Kč.

Význam zahraničních filiálek pro československý cizinecký ruch je patrný

z částek za prodané československé jízdenky, které činily v Berlíně v roce 1927

ještě 1 177 813 RM (přibližně 9 500 000 Kč) a klesly v roce 1933 na 384 607 RM

(přibližně 3000000 Kč), to znamená na méně než 1/3 částky v roce 1927.
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Filiálky v Londýně a v Berlíně byly neustále finančně podporovány

společností Čedok v Praze. Filiálkám v Berlíně a v Londýně finančně přispívalo i

ministerstvo obchodu. Čedok a ministerstvo obchodu si byli vědomi, že filiálky

v Paříži, Londýně a Berlíně mají pro rozvoj cestovního ruchu v Československu

velký vliv. Proto zde byla neustálá snaha udržet londýnskou filiálku Čedoku

v otevřenou, i přes velké ztráty.

Čedok se ovšem nespoléhal pouze na své prodejny a filiálky.

Spolupracoval s cestovními kancelářemi a železničními společnostmi z celého

světa. Smlouvy se železničními společnostmi uzavíral Čedok spol.s r.o za

podpory ministerstva železnic. Ministerstvo železnic se vždy zaručilo za korektní

jednání Čedoku. Čedok rovněž spolupracoval s velkým božstvím cestovních

kanceláří jako byly MER, PUTNIK, Oe VB a další. Čedok prodával jízdenky

těchto cestovních kanceláří a železničních společností a na oplátku poskytoval

těmto společnostem československé jízdenky.

Čedok sehrál velmi důležitou roli v cestování a dopravě v Československu

mezi světovými válkami. Dnešní společnost Čedok má určitě na co navazovat

v oblasti cestovního ruchu.
