Oponentský posudek na diplomovou práci

Josefa Haise Vývoj firmy ČEDOK v meziválečném období, UK FF, Praha 2009, 147 s. včetně příloh.

Tématem předložené diplomové práce je vývoj přední československé cestovní kanceláře v letech 1920 až 1938. Práce zpracovává dosud opomíjenou problematiku vývoje cestování a cestovního ruchu v meziválečném období. Cestovní kanceláře představují jeden z nejdůležitějších segmentů cestovního ruchu, který se podílí nejen na vlastní dopravě turistů, ale i na propagaci státu. Čedok si po většinu sledovaného období udržoval postavení polooficiální cestovní kanceláře, která v propagaci Československa v zahraničí měla sehrávat dominantní úlohu.

Práce je založena na podrobném studiu archivního materiálu. Autor se potýkal s neexistencí podnikového archivu, který by přinesl dostatečné penzum informací. Při zpracovávání tématu tak byl odkázán na hledání dílčích informací ve fondech ústředních státních orgánů uložených v Národním archivu v Praze. V systematickém studiu archivních materiálů, které se zabývají dějinami Čedoku ve sledovaném období pokračoval i v dalších archivech a archivních fondech. Velkým přínosem je tak vytěžení roztráštěných a torzovitých materiálů. Stranou autorova zájmu nezůstala ani některá dobová literatura a současná odborná literatura. Dobová časopisecká literatura by si však zasloužila podrobnější studium a větší vytěžení..

Předložená diplomová práce postihuje vývoj cestovní kanceláře Čedok od vzniku v roce 1920, přes změny ve vlastnické struktuře v první polovině 20. let a převzetí společností státem ve druhé polovině 30. let, až do konce roku 1938. Analyzuje podnikatelské aktivity společnosti, podává přehled o složení orgánů společnosti a rozebírá vliv státních zásahů na chod podniku. Poněkud stranou zájmu zůstaly aktivity Čedoku na poli aktivního a pasivního cestovního ruchu. V práci tak postrádám nejen analýzu, ale i podrobnější zmínku o diskusi, která se rozvinula v závěru 20. let. Čedoku byl vytýkán nedostatek aktivity při propagaci Československa a nedostatečná činnost v oblasti aktivního cestovního ruchu. Výtka směřovala k tomu, že spíše než zájezdy cizinců do Československa organizuje výpravy Čechoslováků do zahraničí. Dílčím nedostatkem je i autorova neuspokojivá orientace v dějinách cestovního ruchu meziválečného období. V práci tak chybí širší zasazení dějin Čedoku do kontextu vývoje cestovního ruchu.

Diplomová práce je rozdělena do 31 kapitol, úvodu a závěru. V rámci přehlednosti by bylo, podle mého názoru, výhodnější malé kapitoly sloučit do větších celků. Další připomínka směřuje k formální stránce práce. K zpřehlednění textu by přispělo, pokud by kapitoly začínaly na nové straně. Název podkapitoly by se také neměl objevit na předcházející stránce (s. 86) stejně jako uvedení zdrojových dat by mělo být pod tabulkou a nikoli na následující straně (s. 32, 35). Další připomínka směřuje k dodržování jednotnosti uváděných názvů (např. s. 59, Banka československých legií a banka Československých legií). Poslední připomínka by směřovala k drobným jazykovým prohřeškům a překlepům. Ke zvážení bych doporučil i vyžít v poznámkovém aparátů zkrácení okapujících se citací pomocí „tamtéž“.

Pozitivně hodnotím bohaté zastoupení výstižných tabulek stejně jako vhodně vybranou barevnou obrazovou přílohu.

Uvedené nedostatky nijak nesnižují odbornou úroveň předložené diplomové práce, která posouvá bádání v oblasti hospodářských dějin, dějin cestovního ruchu i dějin podnikání. Po provedení úprav a doplnění by práci, popřípadě její části, bylo vhodné publikovat.

Práce splňuje obsahové i formální požadavky, kladené na diplomové práce, a plně ji doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: **v ý b o r n ě**

V Praze 22. ledna 2009

PhDr. et JUDr. Jan Štemberk, Ph.D.

katedra společenských věd
Vysoká škola obchodní v Praze, o.p.s.